MUNICÍPIO DE LINHA NOVA/RS

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024 - EDITAL Nº 093/2024

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS

Antes de imprimir este documento, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente. Seja consciente, a natureza agradece.   Pág. 1 de 2

O representante legal do Poder Executivo de Linha Nova/RS, no exercício de suas atribuições, torna público o presente edital para divulgar

o que segue:

1. Resultado definitivo da prova objetiva: Tendo em vista que não foram interpostos recursos, ratifica-se o resultado preliminar da prova objetiva
divulgado pelo Edital nº 091/2024, o qual passa a constar como resultado definitivo da prova objetiva.

2. Convocação para a prova prática: Os candidatos constantes no Anexo deste edital ficam convocados para a realização da prova prática, nos
termos do exposto pelo Edital de Abertura das Inscrições. A respectiva prova será aplicada conforme as disposições da tabela abaixo:

DATA: 29/09/2024 (DOMINGO) - TURNO:  MANHÃ

HORÁRIO DE ABERTURA DOS PORTÕES: às 7h30min HORÁRIO DE FECHAMENTO DOS PORTÕES: às 8h

LOCAL: Escola Municipal de Ensino Fundamental 20 de Março, Rua Henrique Spier, nº 2600, Bairro Centro, no Município de Linha Nova/RS.

OPERÁRIO Atividades conforme Edital de Abertura das Inscrições. Tempo de prova: até 15 minutos

SERVENTE Atividades conforme Edital de Abertura das Inscrições. Tempo de prova: até 15 minutos

MOTORISTA

Modelo/marca/ano do(s) veículo(s):
CAMINHÃO TRUCK: Marca: VOLKSWAGEN, Modelo: 24.280 CRM 6X2, Ano: 2020, Comprimento/Capacidade: 8M/13.7T
ou Marca: M.BENZ, Modelo: ATRON 2729 K 6X4, Ano: 2014, Comprimento/Capacidade: 7,6M / 15.94T
e
VAN: Marca: RENAULT, Modelo: MASTER TVAN, Ano: 2020, Comprimento/Capacidade: 6.19M/3.75T ou Marca:
M.BENZ, Modelo: 415 CDI SPRINTER, Ano: 2014, Comprimento/Capacidade: 5,91M/3.88T
Categoria mínima da CNH exigida para a prova: “D”
Tempo de prova: até 15 minutos

OBS:
Os modelos dos equipamentos indicados podem ser substituídos no dia da prova, por motivos de força maior. A substituição priorizará
equipamentos de modelos o mais semelhantes possível aos indicados, assegurando tratamento isonômico em qualquer circunstância.

2.1. Tendo em vista a necessidade de ajuste operacional, especificamente quanto à aplicação da prova prática para Motorista, RETIFICA-SE o
Edital de Abertura das Inscrições e o Edital nº 075/2024, para que o item 6.3.1.3 passe a vigorar com a seguinte redação: onde se lê “Caminhão
Carreta”, LEIA-SE “Caminhão Truck”, ficando revogadas as disposições em contrário.

2.2. Para fins de identificação, todos os candidatos ficam convocados a comparecerem na data em seu local de prova indicado, com
antecedência de 30 minutos do horário estabelecido para o fechamento dos portões (vide tabela do item 2 deste edital), uma vez que, no
respectivo horário e fechados os portões, não será mais permitido o ingresso de qualquer candidato ao local das provas.

2.2.1. ATENÇÃO: A fim de evitar aglomeração e transtornos próximo ao horário de fechamento dos portões, recomendamos aos candidatos que
cheguem ao local de prova com a antecedência acima indicada e contribuam com as regras estabelecidas nos avisos dos locais de prova e medidas
de segurança para proteção de todos.

2.2.2. O candidato DEVERÁ comparecer trajado e calçado adequadamente para o teste, conforme as peculiaridades do seu cargo, portando
documento de identificação, segundo os critérios estabelecidos no item 2.2.2.1.

2.2.2.1. Consideram-se documentos válidos para identificação do participante: cédula de identidade (RG) expedida pelas Secretarias de
Segurança Pública, pelas Forças Armadas, pela Polícia Militar, pela Polícia Federal; identificação fornecida por Ordens ou Conselhos de Classes
que, por lei, tenha validade como documento de identidade; Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), emitida após 27/01/1997;
Passaporte (dentro da validade); Carteira Nacional de Habilitação com fotografia, na forma da Lei nº 9.503/1997; Cédula de Identidade para
Estrangeiros; Documentos digitais oficiais de identificação com foto e assinatura (CNH digital, RG digital, dentre outros), desde que acessados em
seus respectivos aplicativos, na presença do fiscal e na hora exata da identificação, sendo o acesso à internet e ao aplicativo de responsabilidade
do candidato.

2.2.2.2. No que diz respeito à CNH exigida para a prova prática (SOMENTE para Motorista):
a) NÃO serão aceitos protocolos ou encaminhamentos da CNH;
b) o candidato deverá se apresentar fazendo uso de óculos ou lentes de contato, caso houver essa exigência na CNH do candidato;

2.2.2.3. A ausência ou a inadequação do documento de identificação oficial e/ou da CNH, quando houver esta exigência para a prova,
impossibilitam o procedimento de identificação do candidato e o seu ingresso à etapa.

2.3. Para a segurança de todos e a garantia da lisura do certame, além das disposições estabelecidas pelo Edital de Abertura das Inscrições, em
conformidade com os protocolos vigentes, no dia de realização da prova:
a) será permitida a utilização de máscara de proteção individual, contudo, faz-se necessária sua breve remoção para fins de identificação e

reconhecimento junto ao(s) fiscal(ais) de prova;

MUNICÍPIO DE LINHA NOVA/RS

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024 - EDITAL Nº 093/2024

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS

Antes de imprimir este documento, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente. Seja consciente, a natureza agradece.   Pág. 2 de 2

b) os candidatos deverão comparecer preparados no que se refere à alimentação e hidratação, tendo em vista que os testes não têm horário
determinado para o término;

c) os candidatos não poderão fazer uso de telefone celular e/ou quaisquer aparelhos eletrônicos, devendo depositá-los no envelope porta-
objetos com todos os aplicativos, funções e sistemas desativados e desligados, incluindo alarmes;

d) todos os participantes deverão respeitar as determinações dos fiscais e as regras estabelecidas nos avisos dos locais de prova.

2.4. O não comparecimento no dia, horário e local, marcados nesta convocação e/ou desrespeito às regras do Edital de Abertura das Inscrições
e/ou desta convocação acarretam eliminação do candidato.

2.5. A identificação da prova prática será realizada no dia 03/10/2024, às 10h, na Objetiva Concursos, (Rua Casemiro de Abreu, nº 347, Bairro
Rio Branco, Porto Alegre/RS). A presença do candidato ao ato público não é obrigatória.

3. Acompanhar o andamento deste certame, nos termos do Edital de Abertura das Inscrições, é de responsabilidade exclusiva do candidato.

Registre-se e publique-se.

 Linha Nova/RS, 23 de setembro de 2024.

Henrique Petry,

Prefeito Municipal.